
 
 
 

 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 05 CINCO DE ENERO DE 
2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXITATIVA DE JUSTICIA-02/2008 
ACUERDO: Se tiene al licenciado MAURICIO CRUZ ALVARADO, evacuando la 
vista ordenada en autos, dígasele al promovente que no ha lugar a lo que solicita, 
lo anterior es así en virtud de  que fue resuelta la excitativa de justicia, 
resolviéndose que dicha excitativa había quedado sin materia. 
   
 
2.- EXPEDIENTE: JA-263/2008-III 
ACTOR: LUIS FERNANDO REYES ORTIZ. 
ACUERDO: Se procede dar cuenta con la prueba testimonial que ofreciera el actor 
a cargo de los testigos atestes AGUSTIN REYES BRAMBILA Y JESUS 
EMMANUEL VEGA GÓDINEZ, señalándose para su desahogo las 13:30 horas del 
día 16 de enero del año en curso.  
 
3.-  EXPEDIENTE: JA-104/2008-III 
ACTOR: LUCIA MEDINA CAMACHO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE CHURUMUCO. 
ACUERDO: Se tiene a CECILIA MONCADA NAVARRETE, interponiendo 
incidente de Tacha de Testigos, incidente que por encontrarse ajustado a derecho 
y dentro del término se admite, sin suspensión del procedimiento, dándose vista a 
la parte actora para que manifieste lo que  a sus intereses convenga.  
 
OTRO ACUERDO: Se señala las 12:00 horas del día 12 doce de enero a efecto 
de que tenga verificativo el desahogo de la prueba de inspección ocular, lo anterior 
a efecto de que las partes se sirvan a comparecer al desahogo ante aquella 
autoridad. 
  
 
 

Publicada el día 6 seis de enero de 2009, con fundamento en el artículo 
166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así 
como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



Que si le sirve s 
 
 

 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 06 SEIS DE ENERO DE 
2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-0272/2008-III 
ACTOR: MARIO MANUEL ROMERO TINOCO Y OTRAS. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el escrito presentado ante la oficialía de partes, 
mediante el cual se tiene a JUAN MANUEL DOMINGUEZ CRUZ, en cuanto 
sindico Municipal del H. Ayuntamiento de la Huacana, desahogando la vista en 
relación al incidente de incompetencia, lo cual realiza en la forma y términos. Se 
señalan las 12:00 horas del día 16 de enero a efecto de que tenga verificativo  la 
audiencia de alegatos dentro del incidente. 
   
2.- EXPEDIENTE: JA-137/2008-III 
ACTOR: AUSENCIA ROMÁN DE LA PAZ. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 horas del día 21 de enero del año en curso, a 
efecto de que tenga verificativo la celebración de la audiencia de desahogo de 
pruebas y alegatos. 
 
3.-  EXPEDIENTE: JA-293/2008-III 
ACTOR: RAÚL CHAGOLLA GARCÍA. 
DEMANDADO: TESORERÍA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA. 
ACUERDO: CARLOS RIO VALENCIA, en cuanto Tesorero del Municipio de 
Morelia, se le tiene contestando la demanda instaurada en su contra, en tal virtud 
y al existir un allanamiento por parte de la autoridad demandada, dese vista al 
actor, para que manifieste lo que a sus interés convenga. Finalmente se tiene 
señalando domicilio para recibir notificaciones y autorizando únicamente para 
recibirlas a las personas señaladas para tales efectos. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-275/2008-III 
ACTOR: EDGAR HUGO TRUJILLO TORRES Y OTROS. 
DEMANDADO: SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 horas del día 23 veintitrés de enero del año en 
curso, a efecto de que tenga verificativo la celebración de la audiencia de 
desahogo de pruebas y alegatos. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-296/2008-III 
ACTOR: EMIGDIO GÓMEZ HUERTA. 
ACUERDO: CARLOS RIO VALENCIA, en cuanto Tesorero del Municipio de 
Morelia, se le tiene contestando la demanda instaurada en su contra, en tal virtud 
y al existir un allanamiento por parte de la autoridad demandada, dese vista al 
actor, para que manifieste lo que a sus interés convenga. Finalmente se tiene 
señalando domicilio para recibir notificaciones y autorizando únicamente para 
recibirlas a las personas señaladas para tales efectos. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-0125/08-III 
ACTOR: JESUS MORALES SALDIVAR. 
DEMANDADO: PRESIDENTE DEL AYUNTAMIENTO DE CONTEPEC, 
MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Como lo solicita el promovente JESÚS MORALES SALDIVAR,  
expídasele copias certificadas de todas las constancias que integran el juicio, 
autorizando para recibirlas a los licenciados  JOSE LUIS NIETO MILLAN, y/o 
MARIA TAMARA VILLALOBOS DURAN. 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



7.- EXPEDIENTE: JA-083/2008-III 
ACTOR: RUFINO BENITEZ REYNA. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio  y como del 
mismo se advierte que la parte actora no cumplió con los requerimientos 
efectuados, se señalan las 12:00 horas del día 26 de enero del año en curso, a 
efecto de que tenga verificativo la audiencia de desahogo de pruebas y alegatos.  
 
 
 
 

Publicada el día 7 siete de enero de 2009, con fundamento en el artículo 
166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así 
como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 

 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 07 SIETE DE ENERO DE 
2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-0284/2008-III 
ACTOR: JOSE VEGA RAMÍREZ. 
DEMANDADO: DIRECTOR DE DESARROLLO URBANO MUNICIPAL DE 
URUAPAN, MICHOACÁN DE OCAMPO. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 horas del día 14 catorce de enero a efecto de 
que tenga verificativo  la audiencia de pruebas y alegatos. 
   
 
2.- EXPEDIENTE: JA-269/2008-III 
ACTOR: ANA MARIA GUERRERO VALENCIA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Amparos de este Tribunal, a través del cual se anexan constancias de 
amparo; la Magistrada queda enterada de su contenido  y se ordena agregar 
dichas constancia a sus antecedentes para los efectos legales. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-R-156/2008-III. 
RECURRENTE: ALBERTO LEON REYES. 
ACUERDO: Se tiene a ALBERTO LEON REYES,  por su propio derecho 
interponiendo recurso de reconsideración,  recurso que por encontrase ajustado a 
derecho se admite en la vía y términos, finalmente se tiene señalando domicilio 
para recibir notificaciones y autorizando únicamente para recibirlas a las personas 
señaladas para tales efectos.  
 
4.- EXPEDIENTE: JA-122/2008-III. 
ACTOR: JUAN ZAMORA ARELLANO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE TANHUATO. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Amparos de este Tribunal, a través del cual se anexan constancias de 
amparo; así como copia de la resolución, la Magistrada queda enterada de su 
contenido  y se ordena agregar dichas constancia a sus antecedentes para los 
efectos legales. 
 
 
 
 

Publicada el día 8 ocho de enero de 2009, con fundamento en el artículo 
166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así 
como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 

 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 08 OCHO DE ENERO DE 
2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.-  EXPEDIENTE: JA-108/2008-III-AC. 
ACTOR: JOSE TORRES ZAMUDIO. 
ACUERDO: Se da cuenta con el escrito ingresado ante la oficialía de Partes, 
mediante el cual ENRIQUE MORELOS GUZMÁN,  señala nuevo domicilio para oír 
y recibir notificaciones. 
  
3.-  EXPEDIENTE: JA-107/2008-III 
ACTOR: ANTONIO RODILES DUARTE. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el escrito ingresado ante la oficialía de Partes, 
mediante el cual ENRIQUE MORELOS GUZMÁN,  señala nuevo domicilio para oír 
y recibir notificaciones. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-02/2009-III 
ACTOR: MANUEL TORREZ MENDONZA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE 
PANIND`CUARO, MICHOACÀN. 
ACUERDO: Se tiene únicamente a Guadalupe Montes De Oca García, José Luis 
Loya Álvarez y Mario Macías Castañeda, Al ser estos quienes firman la demanda; 
no así a Edgar Morelos Sierra, al no haber rubricado el escrito inicial, quienes se 
ostentan como apoderados jurídicos de MANUEL TORRES MENDOZA, 
presentando demanda frente a la PRESIDENTA MUNICIPAL Y SINDICO 
MUNICIPAL DEL H. AYUNTAMIENTO DE PANDICUARO, MICHOACÁN, 
consecuentemente y previo admitir se requiere al promovente para que complete 
su demanda, una vez hecho lo anterior deberá comparecer MANUEL TORRES 
MENDOZA a ratificar la nueva carta poder; finalmente se tiene señalando domicilio 
para oír y recibir notificaciones, así como autorizando únicamente para recibirlas a 
las personas señaladas para tales efectos. 
 
5.- EXPEDIENTE: 0194/2008-III. 
ACTOR: SERGIO ARTURO TORRES SANTOS Y OTROS. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se señala las 10:00 diez horas del día 22 de enero  del año 2009, a 
efecto de que tenga verificativo el desahogo de la prueba de Inspección Ocular. 
 
 
 

Publicada el día 9 nueve de enero de 2009, con fundamento en el artículo 
166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así 
como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 

 
 

 
LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 09 NUEVE DE ENERO DE 

2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 
 
 
1.-  EXPEDIENTE: JA-188/2008-III. 
ACTOR: SINUE CHAVEZ SANDOVAL. 
ACUERDO: Se tiene a LIBERO MADRIGAL FLORES, ostentándose como nuevo 
Titular de la Consejería del Ejecutivo, personería que le quede debidamente 
reconocida en autos desde estos momentos y para todos los efectos legales.  
 
 
2.-  EXPEDIENTE: JA-287/2008-III 
ACTOR: ALFONSO LEÓN MAGAÑA. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a LIBERO MADRIGAL FLORES,  ostentándose como nuevo 
Titular de la Consejería del Ejecutivo, personería que le quede debidamente 
reconocida en autos desde estos momentos y para todos los efectos legales.  
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-317/2009-III 
ACTOR: DESARROLLO Y CONSTRUCCIONES DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V. 
ACUERDO: Visto el escrito presentado ante la Oficialía de Partes de este Tribunal, 
se tiene a DANIEL AUGUSTO ESPAÑA SOLIS, en cuanto apoderado legal de 
DESARROLLO Y CONSTRUCCIONES DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V. 
cumpliendo requerimiento, en consecuencia se le tiene presentando demanda 
frente al AYUNTAMIENTO DE TUXPAN, MICHOACÁN, por otra parte se le tiene 
exhibiendo documentales, así como anunciando sus correspondientes medios de 
prueba de los cuales se acordara lo conducente llegado el momento procesal 
oportuno; demanda que por encontrarse ajustada a derecho se admite en la vía y 
términos propuestos; por otra parte y en lo que respecta a la petición de la  
suspensión dígasele al ocursante que previo acordar lo conducente, se deberá 
solicitar informe de la autoridad demandada; por otra parte se requiere a la 
autoridad demanda para que exhiba todas y cada una de las constancias que 
integran el contrato de obra pública. Finalmente se tiene al promovente 
autorizando al licenciado GUSTAVO LOZANO OROZCO, al haber acreditado ante 
este Tribunal, el legal y debido ejercicio de la profesión de licenciado en derecho. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: 320/2008-III. 
ACTOR: FARMACIAS GUADALAJARA. 
DEMANDADO: SUMA. 
ACUERDO: Se tiene presentando demanda de carácter administrativo frente a 
SUMA ; por otra parte se le tiene exhibiendo las documentales que acompaña a su 
escrito de cuenta, así como anunciando sus correspondientes medios de prueba 
de los cuales se acordara lo conducente llegado el momento procesal oportuno; 
demanda que por estar ajustada en derecho se admite en la vía y términos 
propuestos, por tal motivo se ordena emplazar a las autoridades demandadas 
para que den contestación a la demanda instaurada en su contra. Por otra parte y 
por lo que respecta a la suspensión, dígasele al promovente que previo acordar lo 
conducente, se deberá solicitar informe de la autoridad demandada, señala 
domicilio para recibir notificaciones y designa autorizados. 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



Publicada el día 12 doce de enero de 2009, con fundamento en el artículo 
166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así 
como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 

 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 12 DOCE DE ENERO DE 
2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-287/2008-III 
ACTOR: ALFONSO LEÓN MAGAÑA. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a MARTIN SEVERO REYNA CUEVAS, en cuanto 
DIRECTOR DE LA AUDITORIA DEL SECTOR CENTRAL DE LA 
COORDINACIÓN DE CONTRALORIA Y DESARROLLO ADMINISTRATIVO, 
dando contestación a la vista, respecto de la prueba superviniente, misma que se 
ordena agregar a sus antecedentes para los efectos legales conducentes. 
 
OTRO ACUERDO: Se tiene a ROSA MARÍA GUTIERREZ CARDENAS, en cuanto 
COORDINADORA DE CONTRALORÍA Y DESARROLLO ADMINISTRATIVO, 
dando contestación a la vista, respecto de la prueba superviniente, misma que se 
ordena agregar a sus antecedentes para los efectos legales conducentes. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-0104/09-III. 
ACTOR: LUCIA MEDINA CAMACHO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE CHURUMUCO. 
ACUERDO: Se tiene a LUCIA MEDINA CAMACHO, evacuando la vista con 
respecto al Incidente de Tacha de Testigos, lo cual realiza en la forma y términos 
de su escrito de cuenta, por otra parte se le tienen anunciado sus 
correspondientes medios de convicción.  
 
3.- EXPEDIENTE: JA-221/2008-III 
ACTOR: JOEL ORNELAS FIERRO. 
DEMANDADO: DIRECCIÓN DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRÁNSITO DEL 
ESTADO. 
ACUERDO: Se difiere el desahogo de la audiencia de pruebas y alegatos 
señalándose las 12:00 doce horas del día 20 veinte de enero del año en curso. 
 

Publicada el día 14 catorce de enero de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 

 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 13 TRECE DE ENERO DE 
2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-071/2008-III 
ACTOR: JOSE HUMBERTO PALACIOS ESQUIVEL. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE MARAVATIO Y OTRAS. 
ACUERDO: Se devuelve sin diligenciar el exhorto número 32/2008-III, lo anterior 
en virtud de que se tuvo a Rosa Morales Mendoza desistiéndose de las pruebas 
testimoniales que ofreciera a cargo de las autoridades demandadas. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-R-0150/09-III. 
RECURRENTE: PETREO CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V. Y OTRAS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdos, por medio del cual solicita le sea remitido el expediente de Recurso de 
Reconsideración, la suscrita magistrada queda enterada de su contenido y ordena 
remitir dicho expediente.  
 
3.- EXPEDIENTE: JA-296/2008-III. 
ACTOR: EMIGDIO GÓMEZ HUERTA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a EMIGDIO GOMEZ HUERTA, realizando manifestaciones 
respecto del allanamiento por parte de la autoridad demandada, por otro lado 
resulta que los actos atribuidos a la autoridad demandada fueron declarados nulos 
y por tanto se sobresee el presente juicio, respecto de la notificación y 
requerimiento de Pago, así como procede sobreseer respecto del supuesto 
procedimiento administrativo de ejecución; finalmente se ordena el archivo 
definitivo del presente expediente como un asunto total y definitivamente 
concluido. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-287/2008-III. 
ACTOR: ALFONSO LEON MAGAÑA. 
ACUERDO: Se tiene a ALFONSO LEON MAGAÑA, autorizando a la licenciada 
ROSA EUGENIA RAMIREZ ENRÍQUEZ, toda vez que ha acreditado ante este 
Tribunal, el legal y debido ejercicio de la profesión de licenciado en derecho.  

 

5.- EXPEDIENTE: JA-167/2008-III. 
ACTOR: PETREO CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V. Y OTRAS. 
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORÍA DEL ESTADO DE 
MICHOAN Y OTRA. 
ACUERDO: Por recibido oficio que remite la Secretaria General de Acuerdos, por 
medio de la cual remite acuerdo de avocamiento relativo a la demanda de amparo, 
suscrita Magistrada queda enterada de su contenido y ordena formar y registrar 
cuadernillo de amparo. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-05/2009-III 
ACTOR: LILIA MORA LOPEZ. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE LA COMISION FORESTAL. 
ACUERDO:  Visto el escrito ingresado ante la Oficialía de Partes de este Tribunal, 
Se tiene presentando demanda de carácter administrativo frente al Director 
General de la Comisión Forestal; por otra parte se le tiene exhibiendo las 
documentales que acompaña a su escrito de cuenta, así como anunciando sus 
correspondientes medios de prueba de los cuales se acordara lo conducente 
llegado el momento procesal oportuno; demanda que por estar ajustada en 
derecho se admite en la vía y términos propuestos, por tal motivo se ordena 
emplazar a las autoridades demandadas para que den contestación a la demanda 
instaurada en su contra. Por otra parte se concede la suspensión, finalmente se 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



señala domicilio para recibir notificaciones y autorizando únicamente para 
recibirlas a las personas señaladas para tales efectos.  
 
 
 

Publicada el día 14 catorce de enero de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



  
 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 14 CATORCE DE ENERO 
DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-0284/2008-III 
ACTOR: JOSE VEGA RAMIREZ. 
DEMANDADO: DIRECTOR DE DESARROLLO  URBANO MUNICIPAL DE 
URUAPAN, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos. Se mandan a poner los autos a la vista de la suscrita Magistrada a 
efecto de emitir sentencia definitiva. 
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-311/2008-III. 
ACTOR: TECNOSISTEMAS DE EVALUACIÓN VEHICULAR, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a FABIOLA MORALES URIBE, en cuanto apoderada jurídica 
de la Secretaría de Urbanismo y Medio Ambiente, cumpliendo requerimiento, al 
remitir informe, en consecuencia se da nueva cuenta con la solicitud de 
suspensión por el actor, no ha lugar a conceder la medida cautelar contra la 
resolución en virtud que el acto tiene el carácter de consumado, sin embargo 
respecto de los efectos y consecuencias procede conceder la suspensión en virtud 
de la sanción pecuniaria impuesta la actor.  
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-281/2008-III. 
ACTOR: MARTHA ESTELA GONZÁLEZ BARRIENTOS. 
ACUERDO: Vista la razón realizada por el actuario adscrito a esta Tercera 
Ponencia mediante el cual hace constar no fue posible realizar la diligencia de 
emplazamiento a la autoridad demandada SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR DE LA SECRETARIA DE EDUACIÓN EN EL 
ESTADO DE MICHOACÁN, por lo anterior se manda requerir al actor por los 
motivos que se indican. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-314/2008-III. 
ACTOR: ERMILA GONZÁLEZ ZETINA. 
ACUERDO: Vista la razón realizada por el actuario adscrito a esta Tercera 
Ponencia, mediante el cual hace constar no fue posible realizar la diligencia de 
emplazamiento a la autoridad demandada DIRECTOR DE EDUCACIÓN 
EXTRAESCOLAR DE LA SECRETARIA DE EDUACIÓN PÚBLICA EN EL 
ESTADO, por lo anterior se manda requerir al actor por los motivos que se indican. 
 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-0293/2008-III. 
ACTOR: RAÚL CHAGOLLA GARCÍA. 
DEMANDADO: TESORERIA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, 
MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a RAUL CHAGOLLA GARCÍA, realizando manifestaciones 
respecto del allanamiento por parte de la autoridad demandada al haber declarado 
la nulidad de los actos reclamados, consecuentemente se sobresee el presente 
juicio, se ordena el archivo definitivo del presente expediente. 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



Publicada el día 15 quince de enero de 2009, con fundamento en el artículo 
166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así 
como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



  
 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 15 QUINCE DE ENERO DE 
2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-R-148/2008-III 
RECURRENTE: FRANCISCO ZARAGOZA HINOJOSA. 
ACUERDO: Se tiene por precluído el derecho de realizar manifestaciones dentro 
del recurso de reconsideración a los terceros interesados Ma. Elena, Resendiz 
Aguilar, María Garza Valdovinos, Ma. De La Luz Rivera Rodríguez, Aurora 
Garduño Flores, Gertrudis Flores Becerril y Abigail Toledo Castillo Y El Director 
Del Registro Púbico De La Propiedad, por otra parte se da cuenta con el escrito 
presentado por medio del cual ROCIO IMELDA VELAZCO, comparece en cuanto 
Secretaria de Asistencia de la Junta Privada, consecuentemente se le tiene dando 
contestación al recurso de reconsideración, finalmente se mandan a poner a la 
vista de la Magistrada a efecto de que emita resolución. 
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-098/08-III. 
ACTOR: TEODORO GOMEZ GUTIERREZ. 
DEMANDADO: TESORERIA MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene en tiempo a CARLOS RIO VALENCIA, en su carácter de 
Tesorero Municipal dando cumplimiento a la resolución de Sala, se manda dar 
vista al actor para que manifieste lo que a sus intereses convenga. 
 
  
3.- EXPEDIENTE: JA-206/2008-III. 
ACTOR: ELVIA BECERRA VIVANCO. 
DEMANDADO: SECRETARIA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO AMBIENTE 
DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a ELVIRA BECERRA VIVANCO, solicitando se declare 
ejecutoria la resolución dictada el 18 de noviembre del 2008, en virtud de que 
feneció el termino de 15 días que confiere la Ley de Amparo, se declara que la 
sentencia ha causado ejecutoria, por otra parte se requiere a la autoridad 
demandada a efecto de que informe ante este tribunal el cumplimiento de la 
misma.  
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-278/2008-III. 
ACTOR: ERICK SILVA TREJO. 
DEMANADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se tiene a EMILIANO MARTÍNEZ CORONEL, dando contestación a 
la ampliación de la demanda, por otra parte se tiene a las autoridades 
demandadas anunciando sus correspondientes medios de convicción, así como 
oponiendo causal de improcedencia y sus correspondientes excepciones y 
defensas.  
 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-296/2008-III. 
ACTOR: EMIGDIO GOMEZ HUERTA. 
ACUERDO: Se tiene a EMILIANO MARTINEZ CORONEL en cuanto apoderado 
jurídico del Ayuntamiento de Morelia, contestando la demanda instaurada en 
contra del Presidente Municipal de Morelia, lo cual realiza en la forma y términos 
de su escrito de cuenta, misma que se manda agregar junto con sus anexos para 
todos los efecto legales que haya lugar toda vez que el presente proveído fue 
sobreseído.  

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
6.- EXPEDIENTE: JA- 263/2008-III 
ACTOR: LUIS FERNANDO REYES ORTIZ 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE TANHUATO, MICHOACAN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el escrito presentado ante la Oficialía de Partes de 
este Tribunal, mediante el cual se tiene a MARIO ALCANATAR RAMIREZ, 
pretendiendo se le reconozca el carácter de autorizado en consecuencia dígasele 
al promovente que no a lugar a lo que solicita. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-231/2008-III. 
ACTOR: CORSITAL S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DEL COMITÉ EJECUTIVO DEL ESTADO 
DE MICHOACÁN Y OTRA. 
 ACUERDO: Se requiere a la parte actora a efecto de que señale los domicilios 
correctos de los terceros interesados JOEL EURICO RODRIGUEZ CALDERON Y 
MARIA TERESA GARCIA ALCARAZ, bajo el apercibimiento que de no hacerlo se 
procederá realizar dichos emplazamientos por medio de edictos, así como se 
requiere para que informe ante este tribunal si se encuentra abierta y en funciones 
alguna oficina alterna a efecto de notificar al DIRECTOR DE EDUCACIÓN 
EXTRAESCOLAR DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN PÚBLICA EN EL 
ESTADO, esto por las razones vertidas; por otra parte se manda girar exhorto al 
Juez de Primera Instancia  de Ciudad Hidalgo, y al Juez de Primera Instancia de 
Maravatio, Michoacán. 
 
 
 

Publicada el día 16 dieciséis de enero de 2009, con fundamento en el 
artículo 166,  fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del 
Estado, así como el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este 
Tribunal. 

 
 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



  
 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 16 DIECISEIS DE ENERO 
DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-230/2008-III. 
ACTOR: COMERECIALIZADORA CAPUCHINAS S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DEL COMITÉ EJECUTIVO DEL ESTADO 
DE MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se le tiene a MARTIN CERNA RUIZ, MARIA ELENA HERNÁNDEZ 
CORONA, COROPORACIÓN MAPPI GENNARO, S.A. DE C.V., OFFICE 
CENTER DE MÉXICO, S.A. DE C.V., ANGELINA CASTILLO MENDOZA, GRUPO 
COMERCIALIZADORA PAPELERO MATI, S.A. DE C.V., FABRICA DE MUEBLES 
TATA VASCO, S.A., ZAMOSA, S.A. DE C.V. PRODUCCIONES CONTI, S.A. DE 
C.V. E IMPULSORA GUMICH, S.A. DE C.V., GABRIEL MEJÍA LOPEZ, MARIA 
GLORIA GARCIA VALENCIA Y CORSITAL, S.A. DE C.V., por precluído su 
derecho de realizar manifestaciones dentro del planteamiento de acumulación. 
 
OTRO ACUERDO: Se requiere al actor para que señale en que dirección (oriente 
o poniente) se encuentra el domicilio del tercero interesado MARIA ELENA 
MALDONADO QUIROZ. 
 
OTRO ACUERDO: Se requiere para que dentro de 3 días señale un nuevo 
domicilio para emplazar al tercero interesado JOEL EURICO RODRIGUEZ 
CALDERON, lo anterior bajo apercibimiento que de no hacerlo se le notificara por 
medio de edictos. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-231/2008-III. 
ACTOR: CORSITAL S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DEL COMITÉ EJECUTIVO DEL ESTADO 
DE MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se le tiene a MARIA GLORIA GARCIA VALENCIA, MARTIN CERNA 
RUIZ, MARIA ELENA HERNÁNDEZ CORONA, COROPORACIÓN MAPPI 
GENNARO, S.A. DE C.V., OFFICE CENTER DE MÉXICO, S.A. DE C.V., 
ANGELINA CASTILLO MENDOZA, GRUPO COMERCIALIZADORA PAPELERO 
MATI, S.A. DE C.V., FABRICA DE MUEBLES TATA VASCO, S.A., 
ABASTECEDORA DE BIENES Y SERVICIOS VIBA, S.A. DE C.V., MARIA ELENA 
HERNANDEZ CORONA,  ZAMOSA, S.A. DE C.V. COMERCIALIZADORA 
CAPUCHINAS S.A. DE C.V., PRODUCTO CONTI S.A. DE C.V.CORPORACIÓN 
MAPPI GENARO, S.A. DE C.V., OFFICE CENTRE DE MÉXICO, S.A DE C.V. 
ANGELINA CASTILLO MENDOZA, S.A. DE C.V. IMPULSORA GUMICH S.A DE 
C.V., GABRIEL MEJIA LOPEZ, por precluído su derecho de realizar 
manifestaciones dentro del planteamiento de acumulación. 
 
3.-  EXPEDIEDIENTE: JA-002/2009. 
ACTOR: MANUEL TORRES MENDOZA. 
DEMANDADO: PRESIENTE MUNICIPAL Y SINDICO DEL AYUNTAMIENTO DE 
PANINDÍCUARO MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se tiene a GUADALUPE  MONTES DE OCA GARCÍA, JOSE LUIS 
LOYA ALVAREZ Y MARIO MACIAS CASTAÑEDA, se les tiene presentando 
demanda frente a la PRESIDENTA MUNICIPAL Y SINDICO MUNICIPAL DE 
PANINDICUARO, MICHOACÁN, por otra parte, se le tiene exhibiendo 
documentales, así como anunciando sus correspondientes medios de pruebas, 
demanda que por encontrarse ajustada a derecho se admite, se ordena emplazar 
a las autoridades demandadas. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



4.- EXPEDIENTE: JA-008/2009-III 
ACTOR: SAUL AGUIRRE HINOJOZA. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE GOBIERNO DEL ESTADO DE  MICHOACÁN Y 
OTRAS. 
ACUERDO: Se requiere al promovente a efecto de que comparezca a completar 
su demanda. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-263/2008-III. 
ACTOR: LUIS FERNANDO REYES ORTIZ. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la prueba testimonial ofrecida  por la parte 
actora, a cargo de los atestes AGUSTIN REYES BRAMBILA Y JESUS 
EMMANUEL VEGA GODINEZ.  
 
6.- EXPEDIENTE: JA-272/2008-III 
ACTOR: MARIO MANUEL ROMERO Y OTROS. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos dentro del incidente de incompetencia. 
 
 
 
 

Publicada el día 19 de enero de 2009, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



  
 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 19 DIECINUEVE DE 
ENERO DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
 
1.-EXPEDIENTE: JA-314/2008-III. 
ACTOR: ERMILA GONZÁLEZ ZETINA. 
ACUERDO: Se tiene a ERMILA GONZÁLEZ ZETINA, evacuando la vista, 
manifestando  que no conoce ningún otro domicilio en que el pueda ser 
debidamente emplazada a juicio la autoridad demandada, solicitando se gire oficio 
a la Secretaría de Gobierno del Estado a efecto de que informe si cuenta con 
registros de algún otro domicilio.  
 
2.- EXPEDIENTE: JA-0272/2008-III. 
ACTOR: MARIO MANUEL ROMERO TINOCO Y OTROS. 
ACUERDO: Se emite sentencia interlocutoria respecto del Incidente de 
Incompetencia, en la que se resolvió: PRIMERO.- Es infundado el incidente de 
incompetencia planteado por la auditoria Superior de Michoacán, SEGUNDO.- EN 
consecuencia, este Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán 
de Ocampo, es competente para conocer, tramitar y resolver el presente juicio 
administrativo. 
 
 

Publicada el día 20 de enero de 2009, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



  
 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 20 VEINTE DE ENERO DE 
2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.-EXPEDIENTE: JA-29/2008-III. 
ACTOR: MARIA TERESA GOMEZ CERVANTES. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio y considerando 
que ha transcurrido el término de 15 quince días a efecto de que fuera impugnada 
la resolución dictada por la Sala, este Tribunal, se declara ejecutoriada la 
sentencia de fecha 8 de octubre de 2008 dos mil ocho. 
  
2.- EXPEDIENTE: JA-0278/2008-III. 
ACTOR: ERICK SILVA TREJO. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE MORELIA, MICHOACÁN DE 
OCAMPO Y OTRAS AUTORIDADES. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del día 13 trece de febrero del año 
en curso, a efecto de que tenga verificativo la celebración de la audiencia de 
desahogo de las pruebas y alegatos. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-R-0154/2008. 
RECURRENTE: MAURICIO CRUZ ALVARADO. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio la Secretaria General de Acuerdos, a través 
del cual remite el recurso de reconsideración, la suscrita queda enterada de su 
contenido. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-R-114/2008-III. 
RECURRENTE: MIGUEL ANTONIO POLINA TORRES. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio y considerando 
que ha transcurrido el término de 15 quince días a efecto de que fuera impugnada 
la resolución dictada por la Sala, este Tribunal, sin haberlo hecho se declara 
ejecutoriada la sentencia de fecha 30 de octubre de 2008 dos mil ocho. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-02/2008-III 
ACTOR: JESUS VALENCIA MARTINEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE TOCUMBO MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio y considerando 
que ha transcurrido el término de 15 quince días a efecto de que fuera impugnada 
la resolución dictada por la Sala, este Tribunal, sin haberlo hecho se declara 
ejecutoriada la sentencia de fecha 18 de noviembre de 2008 dos mil ocho. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-299/2008-III. 
ACTOR: MARTIN CONTRERAS RODRIGUEZ Y OTROS. 
ACUERDO: Se tiene al contado público VERONICA ESTHER MENDOZA 
TORRES, en cuanto Auditor Superior de la Auditoria Superior, contestando 
demanda; por otra parte se les tiene exhibiendo las documentales que acompaña 
a su escrito, así como anunciando sus correspondientes medios de convicción, 
acorde a lo señalado por la autoridad demandada resulta tercero interesado el H. 
Ayuntamiento de Purépero, motivo por el cual se manda dar vista, por otra parte 
se le tiene promoviendo incidente de incompetencia; finalmente se tiene 
señalando domicilio para oír y recibir notificaciones. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-026/2008-III 
ACTOR: FRANCISCO GONZALEZ. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio y considerando 
que ha transcurrido el término de 15 quince días a efecto de que fuera impugnada 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



la resolución dictada por la Sala, este Tribunal, sin haberlo hecho se declara 
ejecutoriada la sentencia de fecha 8 de octubre de 2008 dos mil ocho, se ordena 
el archivo definitivo del presente expediente como un asunto total y definitivamente 
concluido. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-0221/2008-III. 
ACTOR: JOEL ORNELAS FIERRO. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos, consecuentemente se mandan a poner los autos a la vista de la suscrita 
Magistrada a efecto de emitir la resolución. 
 
 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-107/2008-III-AC. 
ACTOR: ANTONIO RODILES DUARTE. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del día 3 de febrero del año en 
curso, a efecto de que tenga verificativo la celebración de la audiencia de 
desahogo de pruebas y alegatos. 
 
10.- EXPEDIENTE: JA-233/2008-III. 
ACTOR: MARCELINO JACUIDE GARCIA Y OTROS. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del día 11 once de febrero a efecto 
de que tenga verificativo la celebración de la audiencia de desahogo de las 
pruebas y alegatos. 
 
11.- EXPEDIENTE: JA-R-156/2008-III. 
RECURRENTE: ALBERTO LEON REYES. 
ACUERDO: Se tiene por precluído su derecho de realizar manifestaciones dentro 
del recurso de reconsideración a la autoridad COORDINACIÓN GENERAL DEL 
TRANSPORTE EN EL ESTADO DE MICHOACÁN, consecuentemente se mandan 
a poner los autos a la vista de la suscrita Magistrada a efecto de emitir la 
resolución. 
 
12.- EXPEDIENTE: JA-236/2008-III 
ACTOR: NICOLAS BAJARAS MONTOYA Y OTRO. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del día 28 veintiocho de enero del 
año en curso a efecto de que tenga verificativo la celebración de la audiencia de 
desahogo de las pruebas y alegatos. 
 
13.- EXPEDIENTE: JA-005/2008-III. 
ACTOR: HONORATO MENDOZA GUDIÑO. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE TOCUMBO, MICHOACÁN 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio y considerando 
que ha transcurrido el término de 15 quince días a efecto de que fuera impugnada 
la resolución dictada por la Sala, este Tribunal, sin haberlo hecho se declara 
ejecutoriada la sentencia de fecha 18 de octubre de 2008 dos mil ocho, se ordena 
el archivo definitivo del presente expediente como un asunto total y definitivamente 
concluido. 
 
 

Publicada el día 21 de enero de 2009, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



  
 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 21 VEINTIUNO DE ENERO 
DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.-EXPEDIENTE: JA-98/2008-III. 
ACTOR: TEODORO GOMEZ GUTIERREZ. 
ACUERDO: Se tiene a TEODORO GOMEZ GUTIERREZ, evacuando la vista 
respecto del proveído de fecha 15 quince de enero, en virtud de dichas 
manifestaciones dígasele al actor que no a lugar a hacer entrega del recibo 
1955263 por los motivos que se indican. 
  
 
2.- EXPEDIENTE: JA-011/2009-III 
ACTOR: YORKI JESÚS SÁNCHEZ DOMINGUEZ. 
DEMANDADO: PROCURADOR GENEAL DE JUSTICIA DEL ESTADO DE 
MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se tiene a YORKI JESUS SÁNCHEZ DOMINGUEZ, presentando 
demanda frente al PROCURADOR GENERLA DE JUSTICIA DELE STADO Y LA 
VISITADORA GENERAL DE LA PROCURADURIA GENERAL DE JUSTICIA, por 
otra parte, se le tiene exhibiendo documentales, así como anunciando sus 
correspondientes medios de pruebas, demanda que por encontrarse ajustada a 
derecho se admite, se ordena emplazar a las autoridades demandadas; finalmente 
se tiene señalando domicilio para oír y recibir notificaciones así como autorizando 
únicamente a las personas que se indica.  
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-302/2008-III 
ACTOR: ROCIO DEL RIO OCHOA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL DE MORELIA MICHOACÁN DE 
OCAMPO. 
ACUERDO: Se tiene a EMILIANO MARTINEZ CORONEL, en cuanto apoderado 
jurídico del Ayuntamiento de Morelia, contestando la demanda instaurada en 
contra del Presidente Municipal de Morelia, por otra parte se le tiene exhibiendo 
las documentales, así como anunciando sus correspondientes medios de 
convicción, además se le tiene oponiendo la causal de improcedencia así como 
oponiendo sus correspondientes excepciones y defensas; finalmente señala 
domicilio para oír y recibir notificaciones.  
 
4.- EXPEDIENTE: JA-320/2008-III. 
ACTOR: FARMACIA GUADALAJARA, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: SECRETARIO DE URBANISMO Y MEDIO AMBIENTE DE 
MORELIA Y OTRAS. 
ACUERDO: Se HORACIO E. VILLICAÑA MORA, se tiene cumpliendo con el 
requerimiento, al remitir informe, en consecuencias agréguese a sus antecedentes 
el oficio de cuenta para todos los efectos legales. 
OTRO ACUERDO: Se tiene a LEONEL A. SANTIBAÉZ RODRIGUEZ en cuanto a 
feje del Departamento de Urbanismo y Obra Pública, tiene cumpliendo con el 
requerimiento, al remitir informe, en consecuencias agréguese a sus antecedentes 
el oficio de cuenta para todos los efectos legales. 
 
5.- EXPEDIENTE: JA-137/2008-III. 
ACTOR: AUSENCIA ROMÁN DE LA PAZ. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos, finalmente se mandan poner los autos a la vista de la suscrita 
Magistrada a efecto de emitir sentencia definitiva conforme a derecho. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



  
 
6.-EXPEDIENTE: JA-231/2008-III. 
ACTOR: COMERCIALIZADORA CAPUCHINAS, S.A DE C.V. 
ACUERDO: Se tiene a MARTHA ELENA RANGEL SILVA, en cuanto apoderada 
jurídica de CORSITAL S.A DE C.V., desahogando la vista en relación a la 
Acumulación de Autos. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-179/2008-III 
ACTOR: LILIANA LORENA MORA LÓPEZ. 
DEMANDADO: DIRECTOR GENERAL DE LA COMISION FORESTAL DEL 
ESTADO Y OTRAS. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio y considerando 
que ha transcurrido el término de 15 quince días a efecto de que fuera impugnada 
la resolución dictada por la Sala, este Tribunal, sin haberlo hecho se declara 
ejecutoriada la sentencia de fecha 27 veintisiete de noviembre de 2008 dos mil 
ocho, se requiere a la autoridad demandada a efecto de que informe a este 
Tribunal respecto del cumplimiento a la ejecutoria que resolvió el presente juicio 
administrativo. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-128/2008-III. 
ACTOR: HECTOR LEDEZMA LÓPEZ. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio y considerando 
que ha transcurrido el término de 15 quince días a efecto de que fuera impugnada 
la resolución dictada por la Sala, este Tribunal, sin haberlo hecho se declara 
ejecutoriada la sentencia de fecha 8 ocho de octubre de 2008 dos mil ocho, 
consecuentemente, se requiere a la autoridad demandada a efecto de que informe 
a este Tribunal respecto del cumplimiento a la ejecutoria que resolvió el presente 
juicio administrativo. 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-170/2008-III. 
ACTOR: JOSE ARTURO VILLASEÑOR GÓMEZ. 
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORIA DEL GOBIERNO DE 
MICHOACÁN. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio y considerando 
que ha transcurrido el término de 15 quince días a efecto de que fuera impugnada 
la resolución dictada por la Sala, este Tribunal, sin haberlo hecho se declara 
ejecutoriada la sentencia de fecha 30 treinta de octubre de 2008 dos mil ocho, 
consecuentemente, se requiere a la autoridad demandada a efecto de que informe 
a este Tribunal respecto del cumplimiento a la ejecutoria que resolvió el presente 
juicio administrativo. 
 

 

Publicada el día 22 de enero de 2009, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 22 VEINTIDOS DE ENERO 
DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-194/2008-III. 
ACTOR: SERGIO ARTURO TORRES SANTOS Y OTROS. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se  da cuenta con el oficio presentado ante la Oficina de Correos del 
Servicio Postal Mexicano mediante el cual la Juez del Juzgado Segundo Civil de la 
Piedad, Michoacán informa que se señalan las 10:00 diez horas del día 22 
veintidós de enero del año en curso, a efecto de que tenga verificativo la  prueba 
de inspección ocular. 
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-002/2009-III. 
ACTOR: MANUEL TORRES MENDOZA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL Y SÍNDICO DEL AYUNTAMIENTO DE 
PANDÍCUARO, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el escrito presentado ante la oficialía de partes 
mediante el cual MARIO MACIAS CASTAÑEDA, cumple con el requerimiento, así 
mismo se le tiene exhibiendo el interrogatorio. 
 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-185/2008-III. 
ACTOR: JUAN MANUEL GONZÁLEZ ALMANZA. 
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORÍA Y DESARROLLO 
ADMINISTRATIVO DEL ESTADO. 
ACUERDO: Se tiene a ROSA MARIA GUTIERREZ CARDENAS, en su carácter de 
Coordinadora de Contraloría, dando cumplimiento al requerimiento, donde se le 
solicito informara respecto del cumplimiento de la ejecutoria, teniéndose a la 
autoridad demandada dando cumplimiento a la resolución de Sala; se manda dar 
vista a la parte actora para que manifieste lo que a sus interés convenga.  
 
4.- EXPEDIENTE: JA-281/2008-III. 
ACTOR: MARTA ESTELA GONZÁLEZ BARRIENTOS. 
ACUERDO: Se tiene a MARTA ESTELA GONZÁLEZ BARRIENTOS, dando 
cumplimiento al requerimiento, consecuentemente se le tiene señalando para 
efectos de emplazamiento, domicilios alternos sobre la autoridad demandada, se 
autoriza al actuario se constituya, para el efecto de que emplace.  
 
5.- EXPEDIENTE: JA-308/2008-III. 
ACTOR: JOSE FRANCISCO MAGAÑA FERNANDEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE TANGANCÍCUARO, MICHOACÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio  presentado ante la Oficina de Correos del 
Servicio Postal Mexicano, mediante el cual el Juez Primero en Materia Civil de 
Zamora, Michoacán, devuelve sin diligenciar el exhorto por los motivos que se 
indican, en tal virtud se ordena al actuario se constituya  en el domicilio a efecto de 
notificar al actor. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-317/2008-III. 
ACTOR: DESARROLLO Y CONSTRUCCIONES DE OCCIDENTE S.A. DE C.V. 
ACUERDO: Visto el oficio presentado ante la Secretaría General de Acuerdos 
mediante el cual SANTIAGO BLANCO NATERAS Y JUAN ORTÍZ MEJÍA, en 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



cuanto Presidente y Sindico Municipal del Ayuntamiento de Tuxpan, Michoacán se 
le tiene dando cumplimiento al requerimiento, ahora bien se procede dar cuenta 
con la suspensión que solicitara el actor en su escrito de demanda, por tanto 
dígasele al representante legal de Desarrollo y Construcciones de Occidente S.A. 
de C.V. que no HA LUGAR A CONCEDER LA SUSPENSIÓN SOLICITADA, por 
los motivos que se indican.  
 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-287/2008-III. 
ACTOR: ALFONSO LEON MAGAÑA. 
ACUERDO: Visto el estado procesal que guarda el presente juicio, y en vía de 
preparación al desahogo de la audiencia de pruebas y alegatos se ordena al 
actuario de esta ponencia se constituya en el domicilio de dicha autoridad, a efecto 
de que realice el cotejo y compulsa de dichas constancias. 

 
 

Publicada el día 27 de enero de 2009, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



  
 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 23 VEINTITRES DE 
ENERO DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-275/2008-III. 
ACTOR: EDGAR HUGO TRUJILLO TORRES Y OTROS. 
DEMANDADO: SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA 
MICHOACÁN. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos, se mandan  poner los autos a la vista de la suscrita Magistrada a efecto 
de emitir sentencia definitiva que conforme a derecho proceda. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-323/2008-III. 
ACTOR: RAUL DUATE GALLARDO. 
ACUERDO: Visto el escrito presentado ante la Oficialía de Partes por medio del 
cual comparecen EDGAR ISSACHAR DEL RIO BARAJAS Y EFREN ROSILES 
REYES, en cuanto apoderados jurídicos del OOAPAS, se le tiene de manera 
extemporánea dando cumplimiento al requerimiento no obstante haber sido 
presentado fuera del término concedido es dable tomar en consideración; 
consecuentemente se procede dar cuenta con la suspensión solicitada por RAUL 
DUARTE GALLARDO, petición de la que procede CONCEDER LA SUSPENSIÓN 
solicitada, garantizando el interés fiscal.                                       
 
 

Publicada el día 27 de enero de 2009, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



  
 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 26 VEINTISEIS DE ENERO 
DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-83/2008-III. 
ACTOR: RUFINO BENITEZ REYNA. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos, se mandan  poner los autos a la vista de la suscrita Magistrada a efecto 
de emitir sentencia definitiva que conforme a derecho proceda. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-0014/2009-III 
ACTOR: FARMACOS NACIONALES S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: DIRECTOR DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL EN EL 
ESTADO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que envía a este tribunal, el Presidente de 
la Sala Regional Pacifico-Centro del Tribunal Fiscal de Justicia Fiscal y 
Administrativa, quien acompaña las constancias de la demanda administrativa 
interpuesta por FRANCISCO RAMOS TRISTAN frente al DIRECTOR DE 
TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL EN EL ESTADO DE MICHOACÁN, al 
considerar  que no es competente para conocer de la demanda, considerando a 
su vez que la autoridad competente es el Tribunal de Justicia Administrativa, 
competencia que no acepta este Tribunal por las razones vertidas; 
consecuentemente gírese oficio a la Sala Regional del Pacifico Centro, en el que 
se acompañen las principales constancias, lo anterior a efecto de que dicha Sala 
Regional, de estimarlo sirva plantear el relativo conflicto de competencia.    
 
3.- EXPEDIENTE: JA-320/2008-III. 
ACTOR: FARMACIA GUADALAJARA, S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: SECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO AMBIENTE 
DE MORELIA, MICHOACÁN Y OTRAS. 
ACUERDO: Considerando que han transcurrido el término de 3 tres días para que 
la autoridad demandada SECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO 
AMBIENTE DE MORELIA remitiera informe, requiérase de nueva cuenta, a la 
autoridad para que remita de manera clara y precisa un informe, así mismo se le 
apercibe que en caso de reincidir en su conducta omisiva, se le dará vista al 
Superior Jerárquico.  
 
4.- EXPEDIENTE: JA-R-002/2009-III 
RECURRENTE: CARLOS FERNANDO AGUILAR BELTRÁN. 
ACUERDO. Se tiene en tiempo a CARLOS FERNANDO AGUILAR BELTRÁN 
interponiendo recurso de reconsideración en contra de la resolución de fecha 16 
de diciembre del año 2008,  recurso que se admite en la vía y términos 
propuestos, finalmente se tiene señalando domicilio para oír y recibir 
notificaciones.   
 
5.- EXPEDIENTE: JA-263/2008-III. 
ACTOR: LUIS FER6NANDO REYES ORTÍZ. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



ACUERDO: Se da cuenta con el escrito presentado ante la Oficialía de Partes 
mediante el cual MARIO ALCANTAR RAMIREZ, solicita el desahogo de la prueba 
confesional, en tal virtud dígasele que NO HA LUGAR a lo que solicita, al ya 
encontrarse desahogada dicha probanza. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-98/2008-III. 
ACTOR: TEODORO GOMEZ GUTIERREZ. 
ACUERDO: Se da cuenta con el escrito presentado ante la Oficialía de Partes, por 
medio del cual se tiene al promovente TEODORO GOMEZ GUTIERREZ, 
solicitando se requiera a la autoridad demandada Tesorería Municipal de Morelia, 
para que de cumplimiento a la ejecutoria dictada, ante tal petición dígasele al 
promovente que no ha lugar a proveer, en virtud de que de la Tesorería Municipal, 
informo y acredito el haber dado cumplimiento a la sentencia de Sala.  
 
 
 

Publicada el día 28 de enero de 2009, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



  
 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 27 VEINTISIETE DE 
ENERO DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-0017/2009-III. 
ACTOR: FERNANDO CANO AMEZCUA. 
ACUERDO: Visto el escrito presentado ante la oficialía de partes, a través del cual 
se tiene a FERNANDO CANO AMEZCA, presentando demanda frente a la 
TERSORERÍA MUNICIPAL DE MORELIA, consecuentemente y previo admitir se 
requiere al promovente para que complete su demanda. 
 
 2.- EXPEDIENTE: JA-020/2008-III-AMPARO 
ACTOR: JESÚS NIETO VÁZQUEZ Y OTROS. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Amparos de este Tribunal, a través del cual se anexan constancias de 
amparo; la Magistrada queda enterada de su contenido  y se ordena agregar 
dichas constancia a sus antecedentes para los efectos legales. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-314/2008-III. 
ACTOR: ERMILA GONÁLEZ ZETINA. 
ACUERDO: Se tiene a LIBERO MADRIGAL FLORES, en carácter de Consejero 
Jurídico del Ejecutivo del Estado, dando cumplimiento al requerimiento. 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-179/2008-III. 
ACTOR: LILLIANA LORENA MORAN LÓPEZ. 
ACUERDO: Se tiene a ALEJANDRO MENDEZ LÓPEZ, en su carácter de Director 
General de la Comisión Forestal del Estado dando cumplimiento al requerimiento 
respecto del cumplimiento de la ejecutoria emitida en autos, se manda dar vista a 
la parte actora a efecto de que manifiesto lo que a sus intereses convenga. 
 
 
 
 

Publicada el día 28 de enero de 2009, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



  
 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 28 VEINTIOCHO DE 
ENERO DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-236/2008-III. 
ACTOR: NICOLAS BARAJAS MONTOYA Y OTRO. 
DEMANDADO: COORDINADOR GENERAL DE LA COMISIÒN COORDINADORA 
DEL TRANSPORTE PÚBLICO DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Con esta fecha se celebro la audiencia de desahogo de pruebas y 
alegatos, se mandan a poner los autos a la vista de la suscrita Magistrada a efecto 
de emitir sentencia definitiva. 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-230/2008-III. 
ACTOR: COMERCIALIZADORA CAPUCHINAS S.A. DE C.V 
ACUERDO: DE la negativa de la actora para cumplir el requerimiento se hace 
efectivo el apercibimiento consistente en la multa por la cantidad de 25 veinticinco 
salarios mínimos vigentes, asimismo se requiere nuevamente al actor, a efecto  de 
que proporcione la información en comento. 
 
OTRO ACUERDO: Se da cuenta con el escrito presentado ante la Secretaría 
General de Acuerdos, mediante se tiene a ARMANDO MARÍN HERNÁNDEZ, en 
su carácter de apoderado legal de COMERCIALIZADORA CAPUCHINAS, S.A. DE 
C.V., pretendiendo dar cumplimiento al requerimiento, consecuentemente y ante la 
petición del acto se le concede el término de 9 nueve días para que señale 
domicilio del tercero interesado JOEL EURICO RODRÍGUEZ CALDERON. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-R-0155/2008. 
RECURRENTE: MAURICIO CRUZ ALVARADO. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite la Secretaría General de 
Acuerdo, a través del cual remite a esta ponencia las principales constancias del 
Recurso de Reconsideración, deducido del Juicio Administrativo JA.0164/2008-III. 
 
4- EXPEDIENTE: JA-231/2008-III. 
ACTOR: CORSITAL, S.A. DE C.V. 
ACUERDO: Se da cuenta con el escrito presentado ante la Secretaría General de 
Acuerdos, mediante el cual se tiene a MARTHA RANGEL SILVA, en su carácter 
de apoderada legal de CORSITAL, S.A. DE C.V. pretendiendo dar cumplimiento al 
requerimiento, consecuentemente y ante la petición del acto se le concede el 
término de 9 nueve días para que señale domicilio del tercero interesado JOEL 
EURICO RODRÍGUEZ CALDERON; en otro orden de ideas se tiene señalando 
domicilio de tercero interesado MARIA TERESA GARCÍA ALCARÁZ, por otra 
parte tomando en consideración las manifestaciones de la parte actora, dígasele a 
la  promovente que no ha lugar a lo que solicita por los motivos que se indican.  
 
5.- EXPEDIENTE: JA.02/2009-III. 
ACTOR: MANUEL TORRES MENDOZA. 
DEMANDADO: PRESIDENTE MUNICIPAL Y SÍNDICO DEL AYUNTAMIENTO DE 
PANINDICUARO, MICHOACÁN. 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



ACUERDO: Se tiene el escrito presentado ante la Secretaría General mediante el 
cual MANUEL TORRES MENDOZA, pretende cumplir con el requerimiento; en 
consecuencia y considerando que dicho requerimiento ya fue cumplido, dígasele 
al promovente que se este a lo acordado en proveído de 22 de enero del 2009. 
 
6.- EXPEDIENTE: JA-0167/08-III. 
ACTOR: PETREO CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V. 
DEMANDADO: COORDINACIÓN DE CONTRALORÍA DEL ESTADO DE 
MICHOCÁN Y OTRA. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Amparos de este Tribunal, a través del cual se anexan constancias de 
amparo; la Magistrada queda enterada de su contenido  y se ordena agregar 
dichas constancia a sus antecedentes para los efectos legales. 
 
7.- EXPEDIENTE: JA-0194/2008-III. 
ACTOR: SERGIO ARTURO TORRES SANTOS Y OTROS. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que envía la Juez del Juzgado Segundo de 
Primera Instancia de la Piedad, mismo que contiene exhorto, mismo que se 
encuentra debidamente diligenciado en todos y cada unos de sus términos. 
 
8.- EXPEDIENTE: JA-R-0152/2008-III. 
RECURRENTE: MAURICIO CRUZ ALVARADO. 
ACUERDO: Remítase el presente recurso de reconsideración a la Secretaría 
General de Acuerdos, a efecto de que remita el mismo a la ponencia que conoce 
del juicio principal. 
 
9.- EXPEDIENTE: JA-80/2008-II. 
RECURRENTE: JUAN NEPOMUCENO CANO TOVAR. 
ACUERDO: Se da cuenta con el oficio que remite el Coordinador de Asuntos 
Jurídicos y Amparos de este Tribunal, a través del cual se anexan constancias de 
amparo; la Magistrada queda enterada de su contenido  y se ordena agregar 
dichas constancia a sus antecedentes para los efectos legales. 
 
 
 

Publicada el día 29 de enero de 2009, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



  
 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 29 VEINTINUEVE DE 
ENERO DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-308/2008-III. 
ACTOR: JOSE FRANCISCO MAGAÑA FERNANDEZ. 
DEMANDADO: AYUNTAMIENTO DE TANGANCICUARO, MICHOACÁN. 
ACUERDO: Se ordena notificar al actor, el proveído de fecha  09 nueve de 
diciembre por medio de lista de acuerdos autorizada que se fijará en los estrados 
de este Tribunal. 
 
 
2.- EXPEDIENTE: JA-311/2008-III. 
ACTOR: TECNOSISTEMAS DE EVALUACIÓN VEHICULAR S.A. DE C.V. 
DEMANADADO: AYUNTAMIENTO DE URBANISMO Y MEDIO AMIBIENTE DEL 
ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO. 
ACUERDO: Se tiene a FABIOLA MORALES URIBE, en cuanto apoderada jurídica 
de la Secretaría de Urbanismo y Medio Ambiente del Estado, contestando en 
tiempo la demanda instaurada en contra de la autoridad que representa, por otra 
parte se le tiene exhibiendo las documentales que acompaña, consecuentemente 
se concede a la autoridad demandada el término de 3 tres días par que exhiba 
constancias; así también se le tiene oponiendo las causales de improcedencia; en 
otro orden, se concede el término de 5 días al actor para que amplié su demanda. 
 
3.- EXPEDIENTE: JA-305/2008-III. 
ACTOR: J. APOLINAR HERNÁNDEZ GONZÁLEZ Y OTROS. 
DEMANDADO: AUDITORIA SUPERIOR DE MICHOACÁN Y OTRAS 
AUTORIDADES. 
ACUERDO: Se tiene a la contadora público VERÓNICA ESTHER MENDOZA 
TORRES, y licenciados SALVADOR SANDOVAL RODRIGUEZ y ROSARIO 
CECEÑA VAZQUEZ, contestando la demanda instaurada en contra de la 
autoridad que representan; se le tiene exhibiendo documentales; por otro lado se 
les tiene promoviendo incidente de incompetencia, mismo que se admite en la vía 
y términos propuestos,  dándose vista a la parte actora y al tercero interesado par 
que manifiesten lo que a sus interés convenga; finalmente se tiene señalando 
domicilio para oír y recibir notificaciones. 
 
 
4.- EXPEDIENTE: JA-08/2009-III 
ACTOR: SAÚL AGUIRRE HINOJOSA. 
ACUERDO: Se tiene a SAUL AGUIRRE HINOJOSA, por su propio derecho dando 
cumplimiento al requerimiento, en virtud de lo anterior se admite la demanda frente 
al SECRETARIO DE GOBIERNO DEL ESTADO, TITULAR DEL PODER 
EJECUTIVO DEL ESTADO, DIRECTOR DEL PERIODICO OFICIAL DEL 
ESTADO Y DIRECTORA DEL NOTARIADO Y DEL ARCHIVO GENERAL DE 
NOTARÍAS DEL ESTADO, se ordena emplazar a las autoridades demandadas; 
por otra parte se tiene exhibiendo las documentales, así como anunciado sus 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



correspondiente medio de prueba; por lo que respecta a la solicitud del 
promovente a efecto de que se requiera a las autoridades los documentos 
públicos dígasele al actor que no ha lugar a lo que solicita, al haber dejado de 
cumplir con lo dispuesto en el artículo 233 del Código de la Materia; ahora bien por 
lo que refiere a la solicitud de suspensión, dígasele al promovente que previo 
acordar lo conducente se deberá solicitar informe a las autoridades demandadas. 
 
 
 
 
 

Publicada el día 30 de enero de 2009, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.



  
 
 
 

 
 
 

LISTA DE EXPEDIENTES ACORDADOS EN FECHA 30 TREINTA DE ENERO 
DE 2009 CORRESPONDIENTES A LA TERCERA PONENCIA 

 
 
 
1.- EXPEDIENTE: JA-194/2008-III. 
ACTOR: SERGIO ARTURO TORRES SANTOS Y OTROS. 
ACUERDO: Se señalan las 12:00 doce horas del día 17 diecisiete de febrero del 
año en curso a efecto de que tenga verificativo la audiencia de pruebas y alegatos; 
audiencia en la que tendrá verificativo el desahogo de la prueba testimonial. 
 
 

Publicada el día 3 de febrero de 2009, con fundamento en el artículo 166,  
fracciones I, III, IV y VI, del Código de Justicia Administrativa del Estado, así como 
el numeral 27, fracción VII, del Reglamento Interior de este Tribunal. 

 
 

LA
 IN

FO
RM

AC
IÓ

N 
PR

O
PO

RC
IO

NA
DA

 E
N 

ES
TE

 D
O

CU
M

EN
TO

 E
S 

DE
 C

AR
AC

TE
R 

M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
RM

AT
IV

O
 S

IN
 V

AL
O

R 
NI

 A
LC

AN
CE

S 
LE

GA
LE

S 
EN

 S
US

 C
O

NT
EN

ID
O

S,
 P

UE
ST

A 
A 

DI
SP

O
SI

CI
Ó

N 
DE

L P
ÚB

LI
CO

 P
AR

A 
RE

FE
RE

NC
IA

 Ó
 C

O
NS

UL
TA

.


	05-01-09
	06-01-09
	07-01-09
	08-01-09
	09-01-09
	12-01-09
	13-01-09
	14-01-09
	15-01-09
	16-01-09
	19-01-09
	20-01-09
	21-01-09
	22-01-09
	23-01-09
	26-01-09
	27-01-09
	28-01-09
	29-01-09
	30-01-09



